
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2	 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

3	 Μεταβίβαση και Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου.

4	  Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

5	 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

6	 Υπαγωγή του Προγράμματος Σπουδών Α’ κύκλου, 
του Τμήματος Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης 
Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής 
Σχολής, του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 
στις διατάξεις του άρθρου 78 του ν.  4957/2022 
(Α’  141) για την χορήγηση ενιαίου και αδιάσπα-
στου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου 
(integrated master 7)».

7	 Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας στο Υπουργείο Πολιτισμού.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
8	 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 153892/

Κ6/23.12.2024 απόφαση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, η οποία δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως  
(Β΄ 7226).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 81023/Ν1	 (1)
Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3781

50213

21.07.2025 10:52:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50214 Τεύχος B’ 3781/17.07.2025

τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
το άρθρο  48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’  118) και το 
άρθρο  36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012»  
(Β΄ 3057), με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 7641).

4. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-2012 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός 
απαιτούμενων δικαιολογητικών [...] ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324 και 
Β΄ 3057). 

5. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων [...] 
χαρακτήρα (Β΄ 1157).

6. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/117355/Δ5/27-8-2013  
(Β΄ 187/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου στoν ΚΑΠΕΤΑΝΗ ΓΕΩΡΓΙΟ, 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 94572/Ν1/ 
7-6-2017 (Β΄ 2119) και συμπληρώθηκε με την υπό 
στοιχεία 135806/Ν1/10-8-2017 (Β΄ 3056) υπουργική 
απόφαση, τροποποιήθηκε εκ νέου με την υπό στοιχεία 
163515/Ν1/2-10-2018 (Β΄ 4508) υπουργική απόφαση, 
μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 51619/Ν1/6-5-2020  
(Β΄ 1993) υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 132884/Ν1/6-11-2024 (Β΄ 6302) όμοιά της.

7. Την υπό στοιχεία ΔΑ/35338/24-8-2018 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 56501/Ν1/21-5-2025 
αίτηση των ενδιαφερομένων για μεταβίβαση της άδειας 
του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία χορηγήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/117355/Δ5/27-8-2013 (Β΄ 187/2014) 
υπουργική απόφαση, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 94572/Ν1/7-6-2017 (Β΄ 2119) και συμπληρώθη-
κε με την υπό στοιχεία 135806/Ν1/10-8-2017 (Β΄ 3056) 
υπουργική απόφαση, τροποποιήθηκε εκ νέου με την υπό 
στοιχεία 163515/Ν1/2-10-2018 (Β΄ 4508) υπουργική από-
φαση, μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 51619/Ν1/ 

6-5-2020 (Β΄ 1993) υπουργική απόφαση και τροποποιή-
θηκε εκ νέου με την υπό στοιχεία 132884/Ν1/6-11-2024 
(Β΄ 6302) όμοιά της, από την εταιρία «ΝΗΠΙΑΚΗ ΑΓΩΓΗ 
Ε.Ε.» στην εταιρεία «Α. ΚΟΛΟΒΟΣ - Χ. ΘΩΜΑ Ι.Κ.Ε.», για 
δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στον πρώτο (1) όροφο, 
δυναμικότητας είκοσι ενός (21) και είκοσι επτά (27) νη-
πίων αντίστοιχα. Ωστόσο, η δυναμικότητα του ιδιωτικού 
συστεγαζόμενου νηπιαγωγείου δεν μπορεί να υπερβαί-
νει τα σαράντα τρία (43) νήπια σε σύνολο, δεδομένου ότι 
αυτή είναι η δυναμικότητα του αύλειου χώρου.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - «FLOPSY BUNNIES EARLY YEARS».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Καποδιστρί-
ου 1, στη Φιλοθέη Αττικής, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον 
Κολοβό Αλέξανδρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

I

Αριθμ. 81608/Ν1	 (2)
Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50215Τεύχος B’ 3781/17.07.2025

τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
το άρθρο  48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’  118) και το 
άρθρο  36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111). 

4. Την υπό στοιχεία 10135/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-
ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου 
του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 7641). 

5. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-12 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός απαι-
τούμενων δικαιολογητικών [...] ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324 και 
Β΄ 3057). 

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων [...] 
χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 3500/24-8-2021 απόφαση του Δήμου 
Ρεθύμνης.

8. Την υπό στοιχεία ΔA/14585/30-5-2025 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

9. Την υπό στοιχεία 3872/Ν1/15-1-2025 αίτηση των 
ενδιαφερομένων. 

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’  44).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΖΟΥΖΟΥΝΟΣΧΟΛΕΙΟ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου, 
Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), για μία (1) αί-
θουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) νηπίων. Ωστόσο, η συνολική δυναμικότητα δεν 

μπορεί να ξεπερνά τα δεκαεπτά (17) νήπια, σύμφωνα με 
υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - ΤΟ ΖΟΥΖΟΥΝΟΣΧΟΛΕΙΟ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού 1ο χλμ. 
Επαρχιακής οδού Ρεθύμνου Πρασσών, στο Ρέθυμνο, με 
νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων τον Ηλία Μοσχάκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 81227/Ν1	 (3)
Μεταβίβαση και Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50216 Τεύχος B’ 3781/17.07.2025

Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
το άρθρο  48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’  118) και το 
άρθρο  36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/ 2017 (Α΄ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή υπουργική από-
φαση (Β΄ 7641).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
[…] ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/184375/Δ5/03-12-2013 
(Β΄ 419/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
80444/Ν1/17-05-2018 (Β΄ 1997), 150376/Ν1/27-09-2019 
(Β΄ 3757),126643/Ν1/07-10-2021 (Β΄ 4729) όμοιές της.

7. Την υπό στοιχεία ΔA/40184/23-09-2021 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Την από 12-05-2025 αίτηση του Σκούρα Παύλου για 
μεταβίβαση και τροποποίηση της ως άνω άδειας.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/184375/
Δ5/03-12-2013 (Β΄ 419/2014) υπουργική απόφαση χο-
ρήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Νηπιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε και 
μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 80444/Ν1/17-05-
2018 (Β΄ 1997) υπουργική απόφαση και τροποποιήθηκε 
με τις υπό στοιχεία 150376/Ν1/27-09-2019 (Β΄ 3757) και 
126643/Ν1/07-10-2021 (Β΄ 4729) όμοιές της, από τον 
Σκούρα Παύλο στην εταιρεία «ΣΚΟΥΡΑΣ ΠΑΥΛΟΣ ΚΑΙ 
ΣΙΑ Ε.Ε.», για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη. 

Β. Από το σχολικό έτος 2025-2026 τροποποιούμε, ως 
προς το διακριτικό τίτλο, την ως άνω άδεια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΤΟ ΡΟΔΙ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Κλάους 20, 
στο Πετρωτό Πάτρας, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τον Σκού-
ρα Παύλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

I

Αριθμ. 81222/Ν1	 (4)
 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου ’’Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων’’ (Α΄ 176) και άλ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50217Τεύχος B’ 3781/17.07.2025

λες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
το άρθρο  48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’  118) και το 
άρθρο  36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνό-
γλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 κοινή υπουργική από-
φαση (Β΄ 7641). 

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση και […] ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση  
(Β΄ 1584).

5. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων […] 
χαρακτήρα» (Β΄ 1157).

6. Την υπό στοιχεία 20021/Ν1/22-02-2021, (Β΄ 771) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) στην εταιρεία 
«ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ».

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 55813/Ν1/20-05-2025 
αίτηση των ενδιαφερομένων για τροποποίηση άδειας 
Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/46639/4-12-2020 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 20021/Ν1/ 
22-02-2021, (Β΄ 771) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-
Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), 
ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣ-
ΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
ΜΦΠΑΔ για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι (20) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπι-
αγωγείο - ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ ‘Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ 
ΤΗΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ’».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της Λεωφόρου Δη-
λεσίου-Οινόης, στην Τανάγρα, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Ιωάννη 
Τσούρα.

Η απόφαση αυτή ισχύει και για το σχολικό έτος 2024-
2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 81014/Ν1	 (5)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υποπαρ. Θ4 (περ. 2) την παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Eπεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/ 2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α΄ 222).

2. Την υπό στοιχεία 160247/Ν1/23-12-2022 (Β΄ 7035) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νηπιαγωγείου στον 
ΒΑΣΙΛΑΓΑ ΚΩΝ/ΝΟ ΙΩΑΝΝΗ.

3. Το υπ’ αρ. 9054/13-5-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης (αρ. 
πρωτ. ΥΠΑΙΘΑ 54784/Ν1/19-5-2025), με το οποίο διαπι-
στώνεται ότι το «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - ΜΕΛΙΣΣΟΥΛΕΣ» 
δεν λειτουργεί από το σχολικό έτος 2022-2023 έως σήμερα. 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε αυτοδικαίως την υπό στοιχεία 160247/
Ν1/23-12-2022 (Β΄ 7035) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Νηπιαγωγείου, ιδιοκτησίας του ΒΑΣΙΛΑΓΑ ΚΩΝ/
ΝΟΥ-ΙΩΑΝΝΗ και με διακριτικό τίτλο «Ιδιωτικό Νηπια-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50218 Τεύχος B’ 3781/17.07.2025

γωγείο - ΜΕΛΙΣΣΟΥΛΕΣ», επί της οδού Γερανίου 3, στο 
Ωραιόκαστρο Θεσσαλονίκης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

I

Αριθμ. 80358/Ζ1	 (6)
Υπαγωγή του Προγράμματος Σπουδών Α’ κύ-
κλου, του Τμήματος Τμήματος Μηχανικών Σχε-
δίασης Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυ-
τεχνικής Σχολής, του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας, στις διατάξεις του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) για την χορήγηση ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχια-
κού επιπέδου (integrated master 7)».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 78 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις (Α’ 141). 

2. Τα άρθρα 1-3 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευ-
νας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών 
και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 -  
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44).

6. Την υπό στοιχεία 2188/2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314). 

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Τη γνώμη της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 224/29-01-2025 συνεδρία-
ση) κατόπιν της σχετικής απόφασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και 
Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχολής του ιδρύματος 
(υπ’ αρ. 20/23-12-2024 συνεδρίαση), που διαβιβάστηκε 
στο Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
με το υπ’ αρ. 3212/03-02-2025 έγγραφο του Πρύτανη 
του ιδρύματος.

9. Το υπό στοιχεία 37603/Ζ1/04-04-2025 έγγραφο του 
Υφυπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
προς τον Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνι-
κής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης για τη διατύπωση της 
προβλεπόμενης στο άρθρο 78 του ν. 4957/2022 γνώμης 
επί της προτεινόμενης. 

10. Τη θετική γνώμη του Ανώτατου Συμβουλίου της 
Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης, που διατυπώθη-
κε στην υπ’ αρ. 80/11-06-2025 Συνεδρίασή του και δια-
βιβάστηκε στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού με το υπ’ αρ. 51194/12-06-2025 έγγραφο 
του Προέδρου της.

11. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/178/37222/Β1/03-04-2025  
εισήγηση του άρθρου 24 της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία 
από την έκδοση της παρούσας υπουργικής απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη στον Προϋπολογισμό του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., δεδομένου ότι αφορά στην απονομή ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέ-
δου (integrated master), στην ειδικότητα του Τμήματος 
και ο τίτλος σπουδών αντιστοιχεί σε επίπεδο 7 του Εθνι-
κού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, διαπιστώ-
νουμε: 

Ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος σπου-
δών πρώτου κύκλου του Τμήματος Μηχανικών Σχεδία-
σης Προϊόντων και Συστημάτων της Πολυτεχνικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, οδηγεί στην 
απονομή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μετα-
πτυχιακού επιπέδου (integrated master) στην ειδικότητα 
του Τμήματος και ο τίτλος σπουδών αντιστοιχεί σε επίπε-
δο 7 του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Ιουλίου 2025

Ο Υφυπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Aριθμ. 306952	 (7)
Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας στο Υπουργείο Πολιτισμού.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 23 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσω-

τερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακε-
ραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις 
για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση»  
(Α’ 62), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50219Τεύχος B’ 3781/17.07.2025

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α´ 7),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α´ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α´ 131).

2. Το υπ’ αρ. 284687/26.06.2025 έγγραφο της Υποδιεύ-
θυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, Οδοιπορικών 
και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού 
σχετικά με το ύψος της προκαλούμενης δαπάνης από την 
τοποθέτηση ενός υπαλλήλου στη θέση του Συμβούλου 
Ακεραιότητας. 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/286557/30.06.2025 Εισηγη-
τική - Οικονομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143). 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
και κατά τον χρόνο στελέχωσης του Γραφείου από τον 
Σύμβουλο Ακεραιότητας προκαλείται συνολική ετήσια 
δαπάνη ύψους πέντε χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα 
πέντε ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών (5.545,96 €) από 
την καταβολή του προβλεπόμενου επιδόματος ευθύνης 
(συμπεριλαμβανομένων εργοδοτικών εισφορών ύψους 
921,96 €) και σε περίπτωση που δεν καταλαμβάνει ορ-
γνανική θέση στο Υπουργείο Πολιτισμού πρόσθετη δα-
πάνη από την καταβολή της μισθοδοσίας το ύψος της 
οποίας υπολογίζεται κατ’ εκτίμηση στο ποσό των είκοσι 
επτά χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα έξι ευρώ και εξήντα 
τεσσάρων λεπτών (27.446,64 €) ετησίως (συμπεριλαμ-
βανομένων εργοδοτικών εισφορών ύψους 4.646,64 €). 
Η ως άνω προκαλούμενη δαπάνη θα επιβαρύνει τις πι-
στώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, διαπιστώ-
νουμε:

1. Τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας στο Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Το Αυτοτελές Γραφείο Συμβούλου Ακεραιότητας 
υπάγεται ως οργανική μονάδα στην Υπουργό.

3. Οι αυτοτελείς υπηρεσίες και τα νομικά πρόσωπα 
εποπτείας του Υπουργείου Πολιτισμού, εφόσον δεν 
έχουν συστήσει Αυτοτελές Γραφείο Συμβούλου Ακεραι-
ότητας, υπάγονται στο Αυτοτελές Γραφείο Συμβούλου 
Ακεραιότητας του Υπουργείου Πολιτισμού.

4. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

I

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(8)
Στην υπό στοιχεία 153892/Κ6/23.12.2024 απόφαση 

του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 7226), διορθώνεται:

α) στη σελίδα 77293, στην Α’ στήλη, στους στίχους 3-4 
εκ των κάτω,

β) στη σελίδα 77298, στην B’ στήλη, στον 6ο στίχο εκ 
των άνω,

γ) στη σελίδα 77299, στην Α’ στήλη, στο στοιχείο 5, 
στους στίχους 23-24 εκ των άνω,

δ) στη σελίδα 77299, στην Α’ στήλη, στο στοιχείο 7, 
στον 15ο στίχο εκ των κάτω,  

από το εσφαλμένο: «Κ.Δ.Β.Μ.- ΣΠΥΡΑΚΟΣ ΑΡΓΥΡΗΣ - 
EduAction», 

στο ορθό: «Κ.Δ.Β.Μ.- ΑΡΓΥΡΗΣ ΣΠΥΡΑΚΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε - 
EDUACTION».

(Από Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50220 Τεύχος B’ 3781/17.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02037811707250008*


